
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,638,400 10,843,562 -5,205,162

1.지방교육행정기관이전수입 5,624,311 10,784,473 -5,160,162

1.교육비특별회계전입금수입 5,624,311 10,784,473 -5,160,162

1.사립학교보조금수입 5,624,311 10,784,473 -5,160,162

1.인건비재정결함보조금 4,258,776 4,345,409 -86,633
인건비재정결함보조금 : 4,258,776,000원 * 1

교 =
4,258,776,000

2.운영비재정결함보조금 823,200 824,204 -1,004
운영비재정결함보조금 : 823,200,000원 * 1교 

=
823,200,000

3.목적사업비보조금 542,335 5,614,860 -5,072,525
[목적]건물정밀점검용역사업비 : 20,568,000원

 * 1교 =
20,568,000

[목적]무상급식지원 : 432,457,000원 * 1교 = 432,457,000

[목적]학생책걸상교체사업 : 89,310,000원 * 1

교 =
89,310,000

2.기타이전수입 14,089 59,089 -45,000

1.사학법인이전수입 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0 법인전입금 : 13,289,000원*1회= 13,289,000

2.기타공공이전수입 800 45,800 -45,000

1.기타공공지원금 800 45,800 -45,000

1.기타공공지원금 800 45,800 -45,000 교생실습비 : 100,000원*8명= 800,000

2.자체수입 192,265 255,918 -63,653

1.학부모부담수입 173,945 248,550 -74,605

1.수익자부담수입 173,945 248,550 -74,605

1.급식비 158,100 152,730 5,370

1.급식비 158,100 152,730 5,370 학교급식운영 : 5,100원*31,000식= 158,100,000

2.방과후학교활동비 5,000 16,980 -11,980

1.방과후학교활동비 5,000 16,980 -11,980 방과후학교활동비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

3.현장체험학습비 0 6,750 -6,750

1.현장체험학습비 0 6,750 -6,750

4.졸업앨범비 9,675 10,530 -855

1.졸업앨범비 9,675 10,530 -855 졸업앨범비 : 43,000원*225명= 9,675,000

5.기숙사비 0 45,000 -45,000
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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1.기숙사비 0 45,000 -45,000

6.교복구입비 1,170 16,560 -15,390

1.교복구입비 1,170 16,560 -15,390 교복구입비 : 5,000원*234명= 1,170,000

2.행정활동수입 18,320 7,368 10,952

1.사용료및수수료 8,600 4,800 3,800

1.사용료및수수료 8,600 4,800 3,800

1.사용료 8,600 4,800 3,800 건물임대료(매점) : 500,000원*10개월= 5,000,000

임대료(교회) : 300,000원*12개월= 3,600,000

2.기타행정활동수입 9,720 2,568 7,152

1.이자수입 5,400 2,004 3,396

1.이자수입 5,400 2,004 3,396 예금이자수입 : 450,000원*12개월= 5,400,000

2.기타행정활동수입 4,320 564 3,756

1.기타행정활동수입 4,320 564 3,756 폐식용유 판매 대금 : 60,000원*12개월 = 720,000

잡수입 : 100,000원*12회= 1,200,000

수도광열비 : 200,000원*12개월= 2,400,000

세입합계 5,830,665 11,099,480 -5,268,815
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